CITTA’ DI AMANTEA

(Provincia di Cosenza)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 208 del Reg. Oggetto:Interventi per Iintegrazione scolastica degli alunni diversamente
abili. Approvazione direttiva e Schema di capitolato..

Data 29.09.2015
L’anno Duemilaquindici il giorno 29 del mese di SETTEMBRE alle ore 10,30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si ¢ riunita la Giunta Comunale con la
presenza dei Signori:

Presenti Assenti

1) |SABATINO Monica SI
2) |MORELLI Giovanni Battista SI
3) [TEMPO Sergio SI
4) |[CANNATA Gianluca SI
5) [RUBINO Antonio SI
6) [PATI Emma SI
Totale 05 01

Assume la Presidenza il Vice Sindaco Dott. Giovanni Battista MORELLI e constatato che i

presenti sono in numero legale dichiara aperta la seduta;
Partecipa alla riunione il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa MERCURI;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione come predisposta dall’uff. Istruzione avente ad oggetto: Interventi per
Vintegrazione scolastica degli alunni diversamente abili. Approvazione direttiva e Schema di capitolato.;
RITENUTA la proposta in parola rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione;
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione:
a) del parere favorevole, in ordine alla regolarita tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi
dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267 (T.U.E.L.);
b) del parere favorevole in ordine alla regolarita contabile, da parte del responsabile di ragioneria, ai
sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267 (T.U.E.L.);
CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLA FORMA DI LEGGE
DELIBERA
1) APPROVARE, come approva, la proposta di deliberazione come predisposta dall’Uff. Istruzione
avente ad oggetto:Interventi per Ulintegrazione scolastica degli alunni diversamente abili.
Approvazione direttiva e Schema di capitolato.
2) ALLEGARE alla presente deliberazione la proposta di cui trattasi per formarne parte integrale e

sostanziale;
ED INOLTRE;
LA GIUNTA COMUNALE
Stante 1’urgenza di provvedere;
Sulla proposta del Presidente;
Con separata, unanime votazione.
DELIBERA

Dichiarare la presente IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 4 della D.Lgs.
18.08.2000, n°267(TUEL);

La presente deliberazione viene rimessa:

All’Ufficio proponente ed agli altri uffici interessati, per i provvedimenti di rispettiva competenza.

Ai capigruppo consiliari viene data informativa dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi dell’art. 125
(TUEL).



CITTA DI AMANTEA
{(Provincia di Cosenza)
LA DY E‘)EL}{BERAZI{@N DELLA GIUNTA COMUNALE

Er_. A?PQ{)VA;Z}O“W D} "(ETL EVA, 0 SCHE‘V!A DI CA?}TOMATJ .

ASSESSORE ALLA 7.3 f
. EMMATPATYT

Y conceme la regolarita iconica, dato atfo
compiraento  delle procedure tecmico  amministrativo

'LEL? INTERRESS

S

Art 4 9, comm “ ¥ o . vigente AﬁglaE&ZIOT‘FﬁPSPHmG parere: .. FAVORBVOLE. .
: ~ Art, 49, corpma § _MQS i . p & L !
; S : P Data LYRZY Dioti.ssa Ak
| 18082088, w0267 - TUEL, j e Z%/ y

f;:g DEL RESPONSABILE DI | Per
' RAGIONERIA

9 cmma i bb.L.gs.

, E&@&Z@w r2267 TCEL,

. ArtS reenlamento di t,ﬂmabilité

I
1 Intervanto 0& G’S 06 Cam“”" / 00# 2// PEG = SOTMIMNA SEANZIZA oeiiiit et eee e e

usnto concerne la regolaritd contabile esprime parere: !

Sl

.......................... |25 S N Y T i
~ VEMAZ. 10 BUIGEATI oo
- VETIAZ. I GIIITUZIONC oot ceee oo eveeree e

- SOMME ZIA IMBSETATE. .« iovive oo

=

—xommaai Oi I€7 .............................. TSP

a 2%

i Respemsabite: Dr. ( :
; \ |
\

: \

& GYA d

NG | GRELL! L ZTEMHS

| Wé& %TM%‘*.

ia seduta 3'3[‘] 0 § qu40,2¢  Determinazione

~3

U
*‘U
s+
<
jol
g
(4]
<
.D
<
o
£2,
C
&
o |
gt
=
5

Capigruppo

1! Seowgtario Gegerals i
2y

(Poitssa ~U

pisa MERCTURE 4




LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
CHE la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 « Legge quadro per Passistenza , I'integrazione sociale ¢ i
ciritti delle persone handicappate”, come successivamente modificata dalla Legge 8 marzo 2000
n. 53 ¢ dal DL, 26 marzo 2001 n. 151, stabilisce tra le proprie finalita, quelia dz garantire
utuﬂuwna aelle persone handicappate ¢ la loro piena Lnfegrazmne nella famlgha , nella sc wv
scista, attraverso la predisposizione di intervent: e servizi 1&0261 al conseguiment t,if{,
u a4 prevenire e/o rimuovere stati di emarginazione e di ssclusione sociale;
C E* Eia *m:d ssima normativa oltre a prevedere gii interventi € S'QIVITH nnallz*"u alla i
Pauicsutficienza delle persone handicappate, individua rel Comune, Pents srepo
x».ztm»orr di tali servizi e ad assicurare comunque il diritto deI mttadml aila mtegrazmne sociale ¢
scoiastica, ribadendo auanfo gia disposto dal D.P.R. 24 Eughﬁ 1877 n. 616 “ Nelle scuelﬁ di ogn!
ordine ¢ grado......... Uooblige per gli enti locali di fornire I'assistenza per I'autonomia e
comurnicazions personale degli alunni con handicap fisici, psichici o sensoriali ;
CHE, inoltre, per guantc specificamente riferitc al diritto all’istruzione ed alla integrazions
seolastice , Part.12, comma 1 della normativa in parola recita testualmente “ E’ garanf-‘;iw 4 diritto
al’educazione ¢ alt’istruzione della persona handicappata nelle seziorni di scuola matern z‘efie
classt comuni delle istituzioni scolastiche di ogai ordine ¢ grado e nelle istituzioni vni vemtar ie” ¢
s uccessivo comma 4 “L’esercizio al diritto all’educazione e ail’istruzione non pud essere impedito
a difficolia....... derivanti dalle disabilita connesse ali’handicap™;
C&E quests Ente in ottemperanza alle vigent: normative in materia,ha effettuato gia nei trascors
anni scolastici il servizio per 'integrazione scolastica m favore di alunni diversamente abili, no
az's.mSI fic 1611‘{1 requﬂntaﬁtz le scucle dell’obbligo, per i quale ha avuto appositi finanziame
dail” Amm azione Provincizle ¢ daila Regione Calabria nell’ambito degli intervend per if diriro
S,mia e servizi in favore di cittadini non autosufficienti; v
¢ dirigenti scoiastici hanno fatto pervenire le necessitd deile rispettive scuole in merito al
zio i paroia devivanti dalia presenza ¢i alunni diversamente abili in condizione di gravita
HE PPerogazione ds? servizio si ¢ rivelata negli anni scolastici precedenti moito positiva 2
mpm&m 1te ai fini deil’assolvimento deil’cbbligo scolastico per gli alunni diversamente abili ¢ dei
D eno inserimen'o nelle normali steutture scolastiche, & che quindi lo stesso necessita di essers
anche nm “anmio scolastico di prossimo avvio;
ta_nt necessita riscontrata del servizio in parola,in attesa dell’approvazicne da parte
iell’ Amministrazione Provinciale degli interventi per il diritto allo studio e P’erogazione del
linanziamento per [’atmazione dello stesso, & opportuno garantire I'assolvimento dell’obbligo
colastico con lindividuazione di apposite azioni utilizzando fondi per if diritto alls smdio e/
inegrazione cittadini diversamente abili- non autosufficienii; -

LI’J
"i

%] r-+¢ O 6y f;Lg‘
m ;&

: FQ

& B

~1resch ey

CHE la materia oggeito della presente deliberazione riveste carattere di delicatezza in guas
concerne la vita guotidiana di civtadini disabili e che quinci deve ricevere particolare aitenzione a
arie delia Pubblica amministrazione;

-"”{NS‘EDERATO che tratrasi di servizio importante per garantire it diritto allo studio dei soggeit
diversamente abil 1 e cie, pertanio I’ Amministrazione Comunaie intende garantire lo siesso anche
per Panng scolastico 4’313/261 5 da rendersi attraverso I’afiidamento ad associaziore di volontariz:
siale/onlus- 'oo Sociale da individuars tramite procedura di pubblica selezione , secondo '3
screma di C‘:CC‘E‘}.M are che si aliege alle presente uritamente allo schema di convenzion

sottoscrivere con 'aggiudicatario della selezione medesima , per la necessaria approvazione




( fnunaie per cox ﬁe 0 Seguuu €. 15.000,00 sul bilancio di previsione 2015 intervento n.

1040503
apitols 5000/2 - .000,00 sul bilancio esercizio 2016 intervento n. 1040503 Capitcle 5060/2
TTE%{) che gu S E ite non ha atiribuitol fondi stanziati in bilancio &i responsabili di settore, per

iz attivit gestionsh e che, quindi bisogna provvecere in merito;

crdine alia recalarha tecnica espresso dal responsabiis
1. 49 corama 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Futi
: '1‘“6 ahﬁ regolarita contabile da parte del responsabile di

LWL S N

3 18.08.20001.267 (Testo Unico Bati Locaii);

1. LANARRATIVA che precede interaments comernata fom*a uarte integrante e sostanziale
della presente;

2. DI INCARICARE la dotisca Anna Coacetta ,Trafﬁcantes responsabile del Settore

9
dell’esecuzione degli adempimenti necessari per I’attuazicne del servizio in oggettc con le

t'—: ru-J\/t
medaﬁié é’esor-i‘{te in '1arrativa ver Panno scolastico 2015/2016;
ro nsab"le del Servizio Istruzione dott.ssa Anna Concetta Trafficante il
n bilancio di €. 40.000,00 per l'espletamento deile procedure necessarie ner

5EX
»

’:amazmne hi@}_ garvizio in oggeito demandando alla stessa la predisposizione ¢i ogni
adempimento in merito, sulla base delio schema di disciplinare ¢ di convenzione da
sottoserivere con I'aggiudicatario delia seizzione medesima | aﬂega‘.i:i & che 31 aporovans con
cresen’za;
& DI J’}wﬁf fal TO che { fondi occorrerii che ammontanc ad €. 40.000 ,00 {compenso orario
son Pimpieco di u. 10 operaiori %r complessive r. 3200 ore di servizio } frovano
sui‘ silarcio comurale per come di seguiio : € 10.000,00 sl hilancio di
'31?7/1°1b1"1 2015 wtervento n. 1040503 Casiolo S000/2 - €. 30.000,00 sul bilancio esermz’ic
2016 intervento n. 1040503 Capitolo 5660/2




-~ 5 ST ~ ' emnl - NN DL
C. AP 37052 - Cod. Fiscaie 85000330786
PRGY N . ieeres o vaeneainiis

TER EPAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO B INTEGRAZIONE SCOLASTICA
NI DEVERSAMENTE ABIL! FREQUENTANTI LE SCUOLE DELIINFANZ A,
SECODARIA DI PRIMO GRADO , ANNO SCCGLASTICO 2615/2016

gioms venti del mese di novembre, nella casa comunalz,

TRA

La Dott.ssa Anna Concetts Trafficante nata a Bussi Sul Tirino (PE) i 21.02.1955 e residents in

Amantea Responsabile del Settore [struziore,Cultura, Turismo Sport, ER.P. del Comune di

- (G336306(0781), la cuale interviens nel presente at

2 Co0p.S0C.. . o sede fegale in

(o

ASSCLH

nella categoria

i

¢ della cirettiva disposta dalla Giunta Comunale con delibera n .. adoitais

iwabils del settore n. ... A=t L.

lezions per Vatfidamento el sevvizio di integ

0 In €. 12,50 quale comperso oraric per ciasc.n o

SO0t complessivo aresunto di €. 0 007,

rmenie esperia ceme da apposic verbald softasering dsls

responsactis del settors a. . .. L del . . daig




ria provvisoria del ssrvizio.. .. .......... e che ha totalizzato il punteggic di
e con la seguerte offerta:. ..
azione definitiva & stata approvaia con determina de! responsabile di settors n. ... d!

(¢ ¢ stata impegnata sul bilancio comunale per come di seguite
at pz‘e’viséone 2015 mtervento n. 1040503 Cavitolo 5600/2 -

G16 intervenio n. 1040503 Capitolo 5000/2 ;

E

g‘ﬁ’u

o
<y

ontrarrs con ia pubblica emministrazione ai sensi  delie normative

[

i Comune i Amarntea, di seguito denominato Amministrazione, a mezzo del proprio rappresentante

Sowssz Anna Concetia Trafficente, come sopra generalizzata, affidz a...................... , di seguito
cenciminata affidataria, che 2 mezzo del suo legale rappresentante .................... . accetta, i servizio
il integrazione scolastica degfi aiunni diversamente abili frecuenianii le scuole dell’infanzia, wsrimaria e

szcondaria A primo grado. Anno scolastico 2015/2016;

Per il funziovemento del servizio oggettc deile presente convenzione, I'affidataria si impegna 2

uanio previsto ael bando e nel ;iiscipiinara ci gara esperita in data ..

 espressamerte od interamente richizm

Per la prestezione delle altiviid convenzionate [’affidataria msite a disposizione n. 10 aperatori in

©o2ses30 del requisiti previsti nel bando e nel disciplinare di gara, come da elenco che si allega alla

presente nel guaie saranao  spacificat! i numero di velontar! ed il numers di prestatori d’cpera
necezsari per Dattuamione dei servizi  che comunque dovranno risuitare iz per numerc  sia per

3

Sperativitd | non determinazti ai fini dello svoigimenio delie attivitd convenzionate.

Loefiidataria 51 impegna ad effetivare le seguenti prestazioni aggiuntive, per come da offerta presentata

(S



Lincarico, decorre dal glomo ... . . 2015 fino &l giorno $6.06.2016, saivo eventuaie proroga
Jin funzione dslle risorse di bilancio di bilancio e cell’acquisizione di everiuaii

i contrattali dalia presente convenzione

efprovingiali al

senie Convenzions

a) Celie cognizioni tecniche e pratiche necessarie allo svolgimento delle artivita di servizio o delie

PO

staziont specifiche.

b} sono coperti da assicurazioni contro infortuni, malatiie connesse allo svoigimento delle attivita stesse
& per la responsabiiied civile verso terzi, seconde quanto swabilito dali’art. 4 della L.11 agosio 1691

e & sollevata da ogni e guaisiasi responsabilita ner disservizi nei confronti dell’utents

T

r qualsiasi causa connassa agli obblighi derivanii dal servizio affidato. Ugualmente
UAmminisirazione & esonerata da ogni responsabilifd per danni, infortuni o aliro, che dovesserc
v uienti, per qualsiasi causa neil’esecuzione del serviz

dere agli operatori O ag

o Imiet]

ie Gel servizio prestato, il comune corrisponderd €. ... .. quale compensc oraric par Hgni

tente,per le ore di servizio effettivamente svolte e decumeniate { massime 320 ore di

Al aifidataria sard riconosciuto i pagamento celie preprie prestazioni distro presentazione dsllz

documentazione attestant il regolare svolgimento delie attivita , controfirmate dai Dirigensi Scolzstict

ielie relative fatture, per come previsio nel disciplinare La liguidazions delle compstenze 2vverrs

w
fes)

sullz base delis ore effettivamente prestate e documentate con atiestazione rilasciata dalla compatense

AR

Per quanto riguarca eventuali controversie eventi ad oggetto la presenie convanzione, si fa riferimants

A

ziie disposizioni legislative vigenti. I foro competen




L’ Amministrazione put risclvere la presente convenzione in ogni momento , previa diffida, per provate
affidataria degli impegni previsti nei precedenti articoli, appiicando le
iptinare di gara che qui si intende interamente ed espressamente richiamato.

convenzione in ogni momento previa diffida di almens 15

¢ ceil” Amministrazione degli impegni previsti nai precedenti

Y

enso stretio le attiviia ogaetio della presente convenziore,

datta in duplice originale, si compone di n. 9 articoli ¢ di n. 4 facciate. La

ente da imposia di registro ai sensi deil’art. 78, comma 1 della Legge n. 266/1951 |

L& presente CONVenzIone sava registrala in caso dusc.
GSCrivio.
“mantea
Cer U Aggludicataria Per il Comune di Amaries



IVIUNE DI AMANTEA
{EEE”G“,‘iLiCEa ¢i1 Cosenza}

N
[
@
! &,
£
(‘ﬂ
Ml
tad
e
%
-
e
=
2]
=
-
Lf
o
Q
)
'M%
gﬁ
e
’“‘u
P

CAPITOIATG  per Paffidamenic del servizio di .zntegﬁgnaw scolastica d
deversamente wbili freguentanti ie scuole deliinfanzia primaria e secondsyia di 1°
seolastics 2014-2015. CIC:

ART. 1 - OGGETTO DELL ARFIDAMENTO

L8 B

autunﬂmla e 12 comunicazione perso: 1ale dﬁgiz alunnf con han hd
i frequentantt le scuole deli’infanzia,primarie e secondariz di 1° grade del %.,wm ne

L

i serv:z;o é finalizzato all’integrazione scolastica dei disabili, per- garantire il diritto allo studic 2d

evifare Era‘/‘f TJI‘mP d1 emargznazwnc socme 2 garantire e facilitare la frequenza della scucia

are ai diversamente abiil,

ART I -DURATA DELLARFIDAMENTO

X T

ai cut 2l pre sen e disciplinare deve essere effettuato per Varmo scolastice 2574/71
tivita didatiiche.

vizio, fissato dall’ »&mmlmsirczwre Comunale di Amantes & termine
: 'i codice civile at fini della risofuzicne de! contraito.

zifidamento intende perseguire i seguenti obiettivi:
an o rt\,mnerar*za guanto disposto daita Legge Quadro 164/92, che riunisce 1 preced:

tepislativi, alla L.R. n 1 34/2001 in attuazione del.‘; art. 139,commal,letiera c, del Dlgs. 112/58 si

o ; ire un "team” ¢i operatori professionalmente formati, atti 2 realizzare un percorss
one scolastica del prograrnma educativo -didattice individualizzato ¢ Zormulato.

, fafa intervento € HErseguire un processo di reale q‘ef;a‘ iong attraverso un s

AL AR S8

givells & coniagare risposte ai bisogni tegati ail'autonomis di pase ( orientamento, consolidarsenic
a sterz

ar comrete condotte d'azicme, ecc.) e risposte ad esigenze pit specificatamente legaie all:
lazionale (rafforzamento della coscienze di sé, bisogno di comunicazione, samplisim
sociali. )Gﬂ*anme I’ Autonomia personale tramite "assistenza alla personz, fa cur
giene personale. E' importante che le attivita verigano svolie 'n pieno accords ¢
nie e in momentt collegati all'interno deli orario scolastico evitando ura ge

Socio-rel
e Ae relazion! s

teré 11 suo infervento sotto gli aspetti pin stretiamense ¢’ integrazione fondamentali

egrazione scolastica:



. AUTONOMIA NEL CAMPO DELLA COMUNICAZIONE E RELAZIONE (comprendente in
speciiico il lavors  di  inserimenio e di  accoglienza, i comportarnenti  relazionali

adolescente/adulic,ecc.
- Assistenza alla persona : cura del corpe, accompagnamento, igiene della perssna

ART. 5 - REQGUISITI PROFESSIONALI DEL PERSONALE

I soggeito aggiudicatario nell’espletarnento de! servizio dovra impicgare le seguenti
professionalita: ' o
) s m&zw per Pintegrazione seolastica
1 Coordinatore responsabile ( individuate ira gii operatori) che fungs da referente degli uffic
-f:om'u“naii per ogni questione relativa alla gesiione amministrativa, alla buona conduzione di
g;,.,:?;zgaganacv ¢ degii interventi concordati per ciascun disabile. Il coordinatore ha aitresi funzioni
atiive di raccordo con le famiglie, con le Dirigenze Scolastiche ed i loro referenti, gli insegnanti ed i
gruppi H. Per l'ulteriore dettaglio delle competenze del cocrdinatore si rinvia al successivo art. 7
{t Coordinatore deve essere in possesso dei seguenti reqmsm
diploma ¢i laurea -
- &sperienza aimeno ‘:1 inale di coordinamento nelle atﬁvité educativo -assistenziali di
irisgrazions per dis: " '
neratori per il servizio presso le scucla nel numero minimo di 10
ossesso det seguenti requisitic S
t} diploma di scuola media superiore e/o corsi di specializzazione per disabili ;
j e nza specifica,nel servizio per 'integrazione scolastica
ggdicatario dovra garantire la terapestiva sostituzione del personale assente con personale
";.:mﬁe te d pari qualifica, dandone tempesiiva comunicazione al servizio comunale ed ai Dirig

&

il personate tinpiegato dovra esssre munito di libretto sanitario valido e di appostio tesse
; 10scimento, 1o stesso sara tenuto a garantire, unitamente ali’affidatario , la pil assoluta
riservatezza sugli uienti e su quanto concerne I’ espletamento del servizio.

mne Scolastics
mentare ma distinta rispetto al sostegno scolastico ¢ mira a garantire

a}uga‘ce alla condizione di disabilita, quindi a garantire

scolastica, integrazione sociale e la socializzazione;

toe za paraecvpazwﬁe a tutte le attivita scolastiche;
civile; .

lla formazione deila personalita;
rire i rg;m sy to ’1«:—11 aw:r‘nomla mdmduaie

cle capawlta relazionali € comunicative, Iinierazione con gii altri e con ambiente.
mglmen o delie finalita indicate, si prevede, in particolare, la seguente tipologia di

-
' UG
AQS

fipo pratico-funzionale ali’alunno L,‘sabﬂe che punta sull’integrazione deli’azione
sociate con |'insegrante i sostegno e I’insegnante curriculare per la realizzazione cel

oon 1 personale docemts nel programimi di recupero funzicnale e di

Ui ’;’;uima‘;uxl’:




nonché garanzia deli’effettiva ed attiva partecipazione deli’alunnc disabile a tutte le artivits

colastiche,

ormative e ricreative previste dal Piano dell’Offerta Formativa;

¢y sostegno nello svolgimento di attivitd, programmate dal coilegio dei docenti: ludiche. ¢i

Izboratorio, di conoscenza deli”ambisnte circostante la scuola;

2) sostegno durante momenti di vita extrascolastica organizzati daila scuola (gite di istruzione,

attivita

varie};

£} gestione positiva di comportamenti aggressivi, viclenti o costitfventi motivi di rischic

“incolumita

ioro o di terzi;

) attivita =ducaiive che consentano il recupero, io sviluppo e/o lz conqguista deli’autonomiz

personale | : '

in caso di malori, infortuni o aliro, accorn Jagnamento ad un Centro di pronto soccorso seconds il

arere positivo del Capo di Istituto;

Paiti zzét di cura della persona jigiene della persona,'acpompa,qnamﬂ-ﬁw

er palesi motivi di continuita e stabilita del servizio, la sostituzione potra avvenire sclo pes
i sopravvenuti ¢ di forza maggiors e deve essers autorizzata dai Responsabile

Estmziane gel Comune nel caso contraric scatteranno ie penalitd ¢ le responsabilita is

all’aggindicatario.

T Wz—* le attivita di vigilanza e ausilio ai servizi igienici, si ritengono ¢i competenza dei versonale

scolastico, come previsto dal vigente CCNL del Comparto Scuola.

R
£
i

N’

FOOms R 0w
.y
&1

ART. T METODOLOGYE DI LAVORO E PROGRAMMAZION

omune atiraverso il Seifore Istruzione | mantiene la Direzione detl Servizi, Paggiudicatario &
enuto 4 rapportarsi 2d a seguirne le direttive.
rﬂu Associazione /Coop.va bOCl&lC/OPLLS aggiudicataria, in stretto raccorde con ia Direzione de!
Servizio, vengone assegnate le seguent competenze, da °sers,1ta131 attraverso l'azione de!
::)m-diﬁa‘rm‘n '
{di cui atl'art,

- m‘edtsvosizicrse di un programma genera:e di intervento ¢ di un programraa

individualizzato per ciascun disabile;

- Verifica del programma generale e del p*-}gramma individualizzato
il coordinatore provvede alla verifica ed al conirotio deli'attuazione del progetto e decli inter
tertendn conto in particelare:
- delie informazioni derivanti dai referenti scolastici sull'arsa handicap;
- dei riscontri con il proprio personale, da mantenersi in forma continuativa.
Drei risultati detle verifiche e dei contrukh, sara dato comunicazione al Setiore corcunale

(s

responsabile con cadenza almeno mensile |, fatta salva ogni altra dispesizions della Direzione cal

Servizio stesso.

Alirest i} coordinatore, sulla base delle verifiche sudaette e' teruto ad applicare 1 correttivi 2d a
modulars I'intervento, d'intesa con il servizio sociale comunale.

Da uliimo it coordinatore ¢ tenuto a monitorare e coordinare gii interventi degli Operztori della
Cooperativa/ Associazione/Onlus con il personale presente nei pless: (e3, ATA, oblet‘run,
L5, ece. ) ¢con il personate addetto al servizio di tras porfo scoiastico,d intesa con la



ART. 8- ORARIO DI SERVIZIG

I servizio di clascun operatore sara siabilito dal Dirigente scolastico in funzione delle necessita di
ciascun allieve affidaro, e potra svolgersi dal Lunedi al Sabato, di norma dalle ore 8.00 alle cre
\L un mimmo di 2 ore ad un massimo di 3 ore giornaliere, anche con orario spezzato; per

essive 3200 ore per Vintero anno scolastico,con Pimpiego di n. 16 operatori. Le date di inizio
ine sgranno fissate da ¥’ Amministrazione Comunale .

¢ di dimissioni degh alunni,corunicate dei Dirigenti Scolastici, il servizio & interrotto, con
iniy L*me proporzionale delle ore di compense al soggetto agomdicatario In alternativa | sentiti
Jirigenti Scolastici ¢ previa aatbm:,zaz one dell’ Amministrazione Comunale, l'operatore potri
svoigere 11 PYOpTic ServiziG i supportc ad aliri alunni diversamente abili

AT 9- AFFIDAMENTO INCARICO

volta esperita ia gara, il Responsabile del Servizic Istruzicne procedera all'affidamento
ceilincarico ail’ Asscciazione /Coop.va Sociale /Cnlus risuitata aggiudicataria,

18 CONDIZIONT NORMATIVE

aonché a pr omcdeu, ad ogm aaempimemo previdenziaie ed assicurativo COMMEssc com ia

srestazione lavorativa. In caso di inottemperanza, il procedera aila sospensione dei pagament.

e ,uu;,ww iva Sociaie /Associazione o OUnius £ tenuta a presentare al Comune : propri dipsndent:

slenco, indicante 1 curricula, 1 titoli di studio ¢ professicnali, nonché 1 requisin
"C&ti orima delliinizio del servizio. Non sonc consentiti rappor: di lavoro

ment interni di Cooperative o salari convenzionali.

3¢ oravia, per il aumers di ore svolte . Le ore di servizio svolte dovranno
soistrate su apposito moduic predisposto dal Servizio Istruzione del Comuns
feil'omeratore e contrefirmato dal Dirigente Scolastico.

& /Associazione o Onius afﬂc;ata,rua del servizio dovra inviare mensilmente al
struzione a ::ndmortazmne del serviz:o ["attestezione individuale delle ore affettuate dai
Lgoli operatori nel mese precedente in allegato alla fattura mensile ed accompagnate daila
esigzione del versam m' INPS/INAIL per gli operatori incaricati per lo svolgimento dei servizi.
iquidazione delle fatturs avverrd secondo le disposizioni di Legge, in materia di contabilita

_1 Enti Pubblict. Lla rendlcomazmne finaie det servizi dovré essere accompagnata da refazione
seritia det Dirigente Scolastico in merito 2l servizio svolto dall’aggiudicatarie.

“ (rca

'..__
. b
jus

ART.AZ- CONTROLLI E PENALITA'

L Associazione /Cooperativa Sociale /Onlus  aggiudicataria dovrd impegnarsi a garantire tutte le
sondizioni oe- preserie capitolato, pens Iz recessicne del contratto.

esponsabile de* ;se"wz‘ 500413’104 Pu& I‘ﬁ(‘hl(f-”‘ﬁ”‘ﬁ la sostituzione di operaiori delia Associazione

i ia personale non idoneo, inviando motivata relazione

} Dirigents .5 1 Setiore lstl"lzﬁlCI" —cf-‘rvzw Sociali del Comune L’ Associazione/Cooperativa
: vrovvedere a tzle sostituzione entro 48 ore natwrali ¢ consecutive dailz
{anche tramite fax).Per eventvali ritardi o deficienze di servizio, imputabili a




f}egligenze o colpa deila Associazione /Cooperativa Sociale/Onlus verranno applicate penaiita

minimo di Euro 32,00 ad un massime di Euro 317,00 & seconda della gravita dell'inadempienza .
Tali penalita verranno moltiplicate per 2,3,4,.... ad ogni ripetersi di inadempienza. L'applicazic
deﬂa penalita dovra essere precedute da regolare contestazione scmta deli'inadempienza, alia

aggiudicataria avia la facoltd di presentare le contro deduzieni entre e non oltre 18 giorni
ricevimento deila sa. La penalitd sara deteatta dalle prima faitura cmessa a seguito
lelia contestazions,

()
[4]
o3
E.
. N
fort o
]
s
[
22

L's ‘phoaziane delie penalitd di cui sopra, ¢ indipendente dal risarcimentc del danno spettante 5!
Comune ver ie eventuali viclazioni cortratiuali verificatesi.

ART. 13- CLAUSOLA RISGLUTIVA ESPRESSA

L7 Associazione /Cooperativa Sociale/Onlus aggiudicataria incorre nella decadenza dsl contratwo v2
_Seguenti cast: :
mancata assunzione del servizio alla data stabilita;
cessione parziale o totale del contratto o sub- apnaifo ad altri;
abituale deficienza e negligenza nel servizio quando la gravita e la frequenza delle infrazion,
e itamente accertate e contestate, compromettano il servizio siesso a insindacabile giudizio

ssociazions/Cooperativa Sociaie/Onius
E 20, a giudizio nsindacabile de! Comune , alia risoiuzione del contrati
r.1456 del Codice Civile, cosi come per le ragioni di forza maggicre anche
nti al mutare degh attuali presupposti givridici e legislativi.
intale LpOtes !a Associazione/Cooperativa Sociale/Onlus aggiudicataria non potra *Jr:*eﬂ”'e €

eventuali risarcimenti di danni o compensi di sorta, ai qualt essa dichiara gia fin d'ora di
rimmeiare.
ARTY, 14- MODALITA © CRITERI DY AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO

Per I 9f idamento dc servizio si procederd , mediante procedura aperta, con aggiudicazicns
favore del concorrente che avra presentato ’offerta econcmicamente it vantaggiosa deierm
cai massimo pumeggm conseguibile { MAX PUNTI 160},

i reun?eggia sara attribuito da un’apposita cormmissione di gara norminaia dal responsabile el

menti di valutazione delle offerte che verranno prese in esame ai fin dell’aggiudicazions
larivi all’offerta economica e all’offerta tecpica al quaLz corrispondons e seguent
iouziond di punteggic:

&
s}
~
o
o

ciferta teenica ..o e viax 70 punti
GTTerta SCONOIMICA. . ..o veei e WVax 30 punti
O ALE U 130 punti

L PUNTEGGIO RELATIVO ALL OFFERTA TECNICA E’ COSP SUDDEVISG:

A’ DELLA PROPOSTA PROGETTUALE MAX 5 PUNTI
’cs diﬂt@l“'\/ﬁnw, contenuti progettuali ,coerenza del progetio rispette gli obiettis
ne, tlessibilita organizzazione)modalitd di svolgimenio in ¢ ferlmeﬂto a‘le ares dé

n riferimenio affe prescrizioni indicate dal presente avviso = ds { DI
Jovranno essere allegati i curricuium degli operatori da adibire ai servizio




Sa.rii abwnwto v punt egﬁlo ad amwta progetiuali, ofierte per migliorare qualitativamente 1!

servizic , senza aggravio di spesa per i Comune come di seguito:
ajbino a 10 punti per "ulteriore utilizzo di personale flSpeL_O a quello mdicato nel capitolaro, (

2 phnﬁ per ojm unita di personaie - assistenti per I"igiene personale- (5 punti per ogni
1egh alistica ~Bducatore- Psicologo-Sociologo-Assistente Sociale ece. ).
3 : per aggiornamento/formazione  del personale su materie inerenti i} servizio{
unio ¢ aitivita di aggiomamentc/formazione! le atiivita di
aggioramenio/iormazione devono essere specificamente indicate);
¢jFino a 2 punti per possesso di certificazioni di qualitd riferita al servizio oggetio de!
presenie avvisof | punic per ogni certificazione’;

8]
2,

ra 8P
0IFIng
P

-
a

T3
y

b Heed
i) Aqn 10 puni. Otferta di ore aggiuntive di servizio (senza oneti per I’Ente) . Saranno

[¥al
LI 2
(m &13

naii n. & punii ogni 10 ore di servizio offerio .

3.Esperienza Maturaia dalla Associazione/Cooperativa /Onlusmax punti 49
ajMassimo punt 10 relativamente all esperienza maturata per Uespletamento di servizi per
Pintegrazicne scolastica in favore di alunni diversamente abili nelle scucle, resi o ancora
in essere , per conto di enti pubdblici ( ogni re mesi di servizio continuative sars attribuito
{ punto. Non sararne presi in considerazions frazioni inferiori a tre mesi & di conseguenza
non saranno curaulabili ;)
byMassimo puntt 4 per esperienze mavurate per Uespletamento di servizi socio-assistenziali
diversi da quello oggetto del presente avviso. (ogni tre mesi di servizio continuative sard
atiribuito 1 punto. Nox saranno prest in considerazione frazion inferiori a tre mesi e df
conseguenza non saranno curnulabili ;
&) Massﬁms punt: 20 per Pimpiego di cperatori che abbiano prastato almeno 1 anno di

ool

- anne ;voﬁas;ica} cor 1a siessa mansione di assistente per I'infegrazione scolastica di alunni
diversamente abill ( cue punti per ogri operatore). Gli anni di servizio 4i clascun operatore
devono essere documentati mediante dichiarazione di *esponsabnm rilasciata
daﬁ’associazion&/coopemtwa /onius . It personale indicato ctie na conseguito "attribuzione di
runtegglo dovri essere mantenuio per tutta la dursta del servizio in coavenzione,

TEGGID RELATIVO ALLDOFFERTA RCONOMICA
.unt eggio relativo all’e ierfa economica sara atiribuito come segue:
- {ifferta oraria per le prestazion descritfe nel presente avviso e nel capitolate: unica offerta valida,

educativo/assistenziale.
; “mporto posto a hase di gara fino ad un massime ¢i 30 punti
Punteggio = 30 x valore offerta cui aitribuire il punteggic
Yalore offerta pin vantaggiosa
I Comure potra addivenire ali'aggiudicazione anche in caso di ura unica offerta guandoe
guasia sia ritenuta dones e congrua. Lz formazione della graduatoria del concorrenti sara effettuata
13 un’apoosita Comrrissione,
rio tra il Comune di Amaniea e ["aggiudica regolato ca apposita converzions ci';e

"O’”zdlﬂﬁfh 3!2‘6‘/19'56 nelia dOCuﬁ;@;lTﬁZlOIz déli p Tesenie gara ¢on gventuaii SpESe 2 cando

[



ART: 15IMPORTO A BASE DI GARA

{71m qgmﬁ a base di gara ¢ di €. 12,50 ( compenso orario per cigscun overatore ) Teale importo, che
si intende impegnative e vincolante , & comprensivo di ogni e qualungue onere inerente =
conseguente al servizio di che rattasi.

il vais e pre um:o complessivo del servizio ca aftidare & stimato in €. 40.000,00 per I'inters a
colastico per n. 3.200 ore complessive di servizic , con 'impiego di n. 10 operatori

Tale imp 0110 i in‘temle com brc*zswo ¢i IVA ((se dovuta) e di ogni e qualungue onere necessario
per espietamento del servizio, & meramente presuntivo e non vincola I Amministrazione poiché i
su0 ammontare d dipendera dal nurero di ore che saranno effettivamente svolte, pertanto

" Amministrazione si riterra vincolata al solo prezzo orario fissato dall’aggiudicataria e non
Ailimporio complessivo.

1l costo orario per il servizio non deve essers inferiore 5 € 12,00 ;

ART. 16 DEPOSITO CAUZIONALE

I soggetto affidatario deve effertuare un deposito cauzionale o polizza fidejussoriz pari ai 10% «
costo compiessivo dei servizi affidati, da svincolare al termine del rapporto contratiuale e pr
adempimento degli obbhgi-z assunti.

e

ART, 17- GSSERVANZA NORME DI LEGGE

La Associazione/Cooperativa Sociale/Onlus aggiudicataria & alirsst tenuia ali'osservanza 4i tutte 1

norme € preserizioni emanate dai pubbiici poteri ed & esclusiva rcspommﬂﬁ deil'osservanza j

le cisposizieni relative alla tutela srevidenziale, infortunistica = sociale del personale im pieg

L& orestezioni ¢ Ciﬁ irattasi.

Llaggiudicaanio ¢ teruto ad osservare la normativa Vigmte in materia di assicurazione sociale. di

igiene,di medicina del lavo 0ro e e prevenzione degii infortuni. il rapporto con il persopa“. dovra

essere Womato dai contratii  in vigore per il privato sociale . Tutto il personale adibito ai servizi

presta ii 1 proprio lavore senza vin neoli di subordinazione nel confronti det Comune di Amantea ¢
pnndb del proprio operato esciusivamente al soggettc affidataric.

{1 contratto non pué essere ceduto né totalmente né parzialments a pena ci nullifa

ART. 18- CONTROVERSIE

Fer quanto non contemplato nel presente Disciplinare, le parti si riporteranno alle disposizion: dst
Cadice Civile in materia. Par coniroversie giudiziarie viene eletto il foro di Paola.




La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

11 Segretario Generale 1l Vice Sindaco
f.to Dott. ssa Maria Luisa MERCURI f.to Dott. Giovanni Battista MORELLI

11 sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

- Visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA CHE

- la presente deliberazione ¢ stata affissa a questo albo pretorio on-line del Comune (n°661/2015) a partire
dal 30.09.2015 e vi rimarra per 15 gg. consecutivi come prescritto dall’art.124, comma 1, del TUEL
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n°267 e dall’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive
modificazioni.;

-- dell’adozione della presente, & stata data comunicazione ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art. 125 — TUEL, con lettera n°® 15435 del 30.09.2015

Per la pubblicazione all’albo pretorio IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to: Francesco CORDIALE f.to Dott. Mario ALOE

E’ copia conforme all’originale, per uso ammyj 1 ivo e d’ufficio.
O
>

ILVICE SEGRE NERALE
Dott. i E

- A ,

. . g "y e

1l sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d*ufficio, attesta che la presente d raAone ¢ stata affissa
all’albo pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 30.09.2015

come prescritto dall’art.124, comma 1 TUEL, senza reclami.

S—

E’ divenuta esecutiva il perché:
} decorsi 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL):

| perché dichiarata immediatamente eseguibile(art.134, comma 4 - TUEL)

Per la pubblicazione all’albo pretorio IL SEGRETARIO GENERALE




